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Využití lidarových dat pro detekci a vizualizaci vegetace

Abstrakt

Primárním cílem této práce je zhodnocení dostupných programů pro účely vizualizace a detekce

vegetace na základě využití lidarových dat. Zájmová oblast má rozlohu 200 ha a nachází

se v Klínovém dolu nedaleko Špindlerova Mlýna. Data pro vypracování této práce mi byla

poskytnuta správou Krkonošského národního parku. Bodové mračno bylo analyzováno v pěti

různých programech: ArcGIS 10.1, LAStools, ENVI LIDAR 3.2, BCAL LIDAR Tools

a LP 360. V každém programu bylo nejprve bodové mračno vyfiltrováno, aby obsahovalo pouze

body představující vegetaci. V dalším kroku byla vypočítána výška každého bodu nad zemským

povrchem a poté bylo bodové mračno rozděleno do tří kategorií podle výšky vegetace. V závěru

práce jsou porovnány a zhodnoceny výstupy z jednotlivých programů.

Klíčová slova: LIDAR, letecké laserové skenování, detekce vegetace

The use of LIDAR data for vegetation detection and visualization

Abstract

The main object of this thesis is to evaluate the available software products for vegetation

detection and visualization through the use of LIDAR data. The area of interest covers 200 ha

and is situated in the area of Klínový důl nearby Špindlerův Mlýn. Data which are used in this

thesis was provided by The Krkonoše mountains national park administration. The cloud

of points was analyzed by five different programs: ArcGIS 10.1, LAStools, ENVI LIDAR 3.2,

BCAL LIDAR Tools a LP 360. Cloud of points was separated in each program to obtain just

the points which represent vegetation only. In the next step the elevation above ground level

of every single point was calculated and then the cloud of points was divided in to three

categories appropriate with the vegetation height. Outcomes of each program are compared

and evaluated at the thesis conclusion.

Keywords: LIDAR, airborne laser scanning, vegetation detection
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

ASPRS American Society for Photogrammetry and Remote Sensing

BCAL Boise Center Aerospace Laboratory

CD Compact Disc (= kompaktní disk) je optický disk určený pro ukládání digitálních

dat

DEM Digital Elevation Model (=digitální výškový model) je digitální model reliéfu

pracující výhradně s nadmořskými výškami bodů

GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung (= společnost s ručením omezeným)

GPS Global Positioning System (= globální polohový systém) je vojenský globální

družicový polohový systém provozovaný Ministerstvem obrany Spojených států

amerických

HW HardWare

INS Inertial Navigation System (= inerciální navigační systém)

KRNAP KRkonošský NÁrodní Park

LADAR LAser Detection And Ranging

LIDAR LIght Detection And Ranging

PPS Pulse Per Second = je to elektronický signál, podle kterého se synchronizuje čas

RANSAC RANdom SAmple Consensus

SW SoftWare

TIN Triangulated Irregular Network (= nepravidelná trojúhelníková síť)

UTM Universal Transverse Mercator = Mercatorovo příčné válcové zobrazení

WGS 84 World Geodetic System 1984 = světový geodetický standard

ÚHÚL Ústav pro Hospodářskou Úpravu Lesů

ZABAGED ZAkladní BÁze GEografických Dat
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KAPITOLA 1

Úvod

Lidé se již od nepaměti zajímají o krajinu, ve které žijí. Krajina byla v dřívější

době pro lidi nepostradatelná, jelikož pro ně představovala zdroj potravy,

poskytovala jim zázemí a byla zdrojem výdělku.

I v dnešní moderní době se lidé aktivně zajímají o přírodu. Na území České

republiky se provádí podrobný a pravidelný průzkum lesních porostů,

který známe pod názvem „Inventarizace lesů“. Tento program má v ČR

dlouhodobou tradici, takže umožňuje stanovit a ověřit trendy nárůstu či poklesu

těžby dřeva, vývoje porostních zásob nebo množství dřevní hmoty. Hlavním

cílem inventarizace lesů je zhodnocení základních funkcí lesa, jako je biologická

diverzita lesních ekosystémů, vitalita a zdraví lesních porostů a produkční

schopnost lesa (ÚHÚL, 2003).

V dnešní době se při průzkumu lesních porostů používá čím dál častěji metoda

leteckého laserového skenování, která nám umožňuje během krátkého časového

intervalu pořídit ohromný počet výškopisných a polohopisných dat o zájmovém

území (Mikita; Klimánek, 2013).

Téma této bakalářské práce mě upoutalo hlavně tím, že se metody laserového

skenování začínají rozšiřovat do různých vědních oborů a do budoucna se dá

očekávat, že se budou dále rozvíjet a stanou se nepostradatelnou metodou

v mnoha vědních disciplínách.

Hlavních cílem této práce bylo hodnocení funkcionality dostupných SW

programů pro účely vizualizace a potažmo též detekce vegetačního krytu.

Pro splnění tohoto cíle byla data vizualizována a hodnocena v různých SW

programech, které jsou momentálně nabízeny jak volně, tak i na komerčním trhu.
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Základním hlediskem bylo rozdělení bodů reprezentující zemský povrch od bodů

představující vegetační kryt. Body, jenž reprezentují vegetaci, byly rozděleny

do tří kategorií na základě jejich výšek. Tímto postupem bylo umožněno

porovnání a ohodnocení dostupných programů co se týče možností načítání

a zpracování lidarových dat pro základní hodnocení a vizualizace vegetačního

krytu. Účelem práce je tedy vzájemné porovnání funkcionality hodnocených

programů, usnadnění výběru vhodného nástroje pro zpracování lidarových dat

pro základní operace v procesu vizualizace a detekce vegetačního krytu.

Tato práce je rozčleněna na několik částí. V úvodní teoretické části je

diskutována problematika tohoto tématu. Čtenář se zde seznámí s principem

pořizování dat leteckého laserového skenování, jsou zde podrobně popsány hlavní

možnosti výstupových informací z těchto dat. Dále je zde zevrubně popsána

spektrální vlastnost vegetace. V následující metodické části jsou podrobně

popsána vstupní data a metody hodnocení vizualizace a zpracování dat. V další

části jsou prezentovány výsledky. Metody a dosažené výsledky jsou diskutovány

v závěrečném zhodnocení práce.
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KAPITOLA 2

Úvod do problematiky

V dnešní době se čím dál častěji využívá technologie laserového skenování,

která nachází široké uplatnění v různých oborech, jako jsou architektura, archeologie,

dálkový průzkum Země, meteorologie či ochrana životního prostředí (Dolanský,

2004). Tato metoda přináší revoluci v pořizování potřebných dat, jelikož je výrazně

rychlejší a ekonomičtější než pozemní měření (John, 2011). Jedná se o metodu,

která umožňuje sběr ohromného množství polohopisných a výškopisných dat. Z těchto

dat dokážeme získat podrobné informace jak o zemském povrchu, tak o objektech

nacházejících se na něm, jako jsou např. budovy, komunikace či stožáry vysokého

napětí (Mikita; Klimánek, 2013).

Laserové skenování není žádnou novinkou na trhu, bylo vyvinuto již před 40 lety.

Původně se tato technologie používala pro zkoumání částic v atmosféře. Měření

probíhalo ze zemského povrchu. Během 80. let 20. století s vývojem GPS systémů

se započalo s laserovým skenováním ze vzduchu. Tuto technologii nazýváme LIDAR.

Z počátku nebyla polohová přesnost nijak převratná, až po roce 1990 bylo

dosaženo zpřesnění na decimetry. V dnešní době se polohová přesnost určuje v řádu

centimetrů. V průběhu vývoje této technologie dochází k neustálému zpřesňování

a zdokonalování dat (Schmid et al., 2012).

Slovo LIDAR je zkratka, která pochází z anglického sousloví „Light Detection

And Ranging“. Někdy se akronymum slova LIDAR zaměňuje s akronymem

LADAR, které znamená „Laser Detection and Ranging“ (Bachman, 1979).
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2.1 Princip laserového skenování

Základní princip technologie LIDAR, je velmi jednoduchý. Z laserového skeneru

je směrem k zemskému povrchu vyslán velmi vysokou rychlostí laserový puls,

u kterého se měří čas a množství energie. Čas (t) představuje dobu, která je potřebná

k tomu, aby laserový puls dopadl na zemský povrch, od kterého se odrazí zpátky

k laserovému skeneru, kde je zachycen velmi citlivým detektorem. Tato doba

nám umožňuje změřit vzdálenost mezi laserovým skenerem a objektem (d), od kterého

se laserový puls odrazil. Z toho vyplývá vztah:

, kde c je rychlost světla

(299,79 x10
6
m/s).

Potom lze změřit vzdálenost mezi laserovým skenerem a svrchní částí vegetačního


[…]


laserového skenování. Následně jsou zde uvedeny hlavní dva typy datových výstupů

technologie LIDAR, které se v dnešní době používají nejčastěji. První typ se nazývá

„discrete return“, druhý typ je přezdíván „waveform“. Poté se problematika věnuje

spektrální charakteristice vegetace. V poslední části úvodu do problematiky jsou

představeny přední studie, jež se zabývají problematikou detekce a vizualizace vegetace

za přispění lidarových dat. Je dokázáno, že data z leteckého laserového skenování nám

umožňují detekovat samostatné stromy, což může být využito třeba při plánování těžby

dřeva (Reitberger et al., 2009a). Využít je lze i k určení druhu stromů, což dokázal

Reitberger se svým kolektivem (2008) ve svém výzkumu, kde od sebe rozeznával

jehličnaté a listnaté stromy.

Při práci s geoinformačními systémy je velmi důležitá kvalita vstupních dat.

Při nízké kvalitě dat nemůže být nikdy docíleno žádných kvalitních výstupů. Data,

která byla použita pro účely této práce, byla poskytnuta Správou Krkonošského

národního parku. V zájmové oblasti, která se rozprostírá na ploše 200 ha,

je hustota bodů 15 bodů/m
2
. Poskytnuté bodové mračno obsahovalo i body,

které nereprezentovaly vegetaci, proto muselo být nejprve náležitě vyfiltrováno, aby

obsahovalo pouze body představující vegetaci. Poté byla u těchto bodů vypočtena výška

nad zemským povrchem a následně byly body rozděleny do 3 kategorií podle výšky.
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Filtrace bodů se prováděla v každém programu odlišným způsobem, což způsobovalo

změnu v počtu bodů reprezentujících samotnou vegetaci a následně rozdílnou

vypočtenou výšku jednotlivých bodů.

V metodické části je podrobně popsán zvolený metodický postup při zpracování dat

v jednotlivých programech. V této práci jsou data analyzována v 5 různých programech

a to: ArcGIS 10.1, ENVI LIDAR 3.2, BCAL LIDAR Tools, LAStools a trial verze LP

360. Aplikace LAStools je poskytována zdarma, ale je určitým způsobem funkčně

omezená. Výběr jednotlivých programů byl závislý hlavně na jejich dostupnosti.

Původně jsem chtěla data analyzovat ve více programech, ale z důvodu nedostatečné

funkčnosti jiných programů, co se týče nároků na množství zpracování jednotlivých

bodů, jsem zvolila pouze těchto 5 programů. Nejvíce času při jejich hodnocení

mi zabralo prostudování funkcí a seznámení se s jejich podrobnými principy, jelikož

v každém programu bylo odlišné spouštění funkcí, rozdílné předdefinování funkcí,

různé možnosti výběru výstupných vrstev a nikoliv vždy dostupný popis algoritmů

funkcí.

Výsledky této práce potvrdily, že hodnocené nástroje v procesu zpracování

lidarových dat pro účely detekce a vizualizace vegetace mají svá nesporná pozitiva

i negativa. Bezesporu nejdůležitější je kvalita vstupních dat v závislosti na hustotě bodů

na m
2
. Čím vyšší je hustota bodů, tím kvalitnější by měly být výsledky analýz

zabývajících se detekcí vegetace (Reitberger et al., 2009a).

Při úpravě bodového mračna v jednotlivých SW byla pozornost zaměřena

na rychlost načítání lidarových dat, rychlost zpracování dat a na nabídku funkcí

pro úpravu těchto dat. Výsledky prokázaly, že nejkvalitnější zobrazení jednotlivých

stromů bylo docíleno v programu ENVI LIDAR 3.2. Je to způsobeno tím, že u tohoto

programu, jako jediného z hodnocených, se body zobrazí nepravidelně, což se nejvíce

blíží realitě. Bohužel, nám nebylo umožněno zjistit princip dotyčného algoritmu.

Dále se daly z jednotlivých výstupů vyčíst maximální výšky vegetačního krytu, které

se v průměru pohybovaly okolo 39,5 m. Pro správné porovnání maximálních výšek,

by bylo výhodné znát skutečnou výšku nejvyššího stromu ve zkoumané oblasti, což by

bylo možné zjistit pouze v případě terénního průzkumu. Z důvodu časové náročnosti

nebyl tento terénní průzkum proveden. Problematika určení skutečné výšky stromu
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z lidarových dat spočívá v tom, že puls z laseru nemusí být odražen od špičky stromu,

což má za následek podhodnocení skutečné výšky (Zimble et al., 2003).

Tématem a hlavním cílem této práce mělo být zjištění, zda lze pomocí dostupných

nástrojů při použití lidarových dat vizualizovat a detekovat vegetaci pokročilým

způsobem. Domnívám se, že tato práce stanovené cíle splňuje, jelikož se podařilo nalézt

několik SW, které nabízí širokou škálu aplikací pro analyzování lidarových dat.

Dále byly vytvořeny 3D vizualizace vegetace zájmové oblasti, které byly velmi reálné

hlavně díky použitým datům. Mírným nedostatkem této práce je nižší počet programů,

ve kterých byla data zpracována. Při vyšším počtu programů by mohlo být docíleno

objektivnějších výsledků. Kvalitnějších výstupů by mohlo být také docíleno tím, kdyby

velikost pixelů nebyla stanovena 3×3 metry ale na nižší velikost, jelikož pak by

výsledné hodnoty bodů byly vypočítány z menší oblasti, což by s sebou ale neslo větší

nároky na SW a HW a analyzování dat z takto velké oblasti by trvalo mnohem déle.

Tato práce by mohla posloužit k prvotnímu se seznámení s hodnocenými programy

a základními procesy zpracování lidarových dat. Umožňuje čtenáři načerpat základní

informace o těchto datech, seznámit ho s funkcemi jednotlivých programů a motivovat

ho k hlubšímu prozkoumání této problematiky.
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