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V Benešově 4.9.2013

Věc: Posudek školitele bakalářské práce Zuzany Šikové:
„Využití lidarových dat pro vizualizaci a detekci vegetace“

Hlavních cílem této práce bylo hodnocení funkcionality dostupných SW programů pro účely
vizualizace a potažmo též detekce vegetačního krytu. Práce měla přijít se zjištěním, do jaké míry se
dají LIDARová data využít k detekci a vizualizaci vegetace ve zvolených SW a tato tvrzení dokázat
pomocí dílčích výsledků a vizualizací.

Po formální stránce je práce zpracována kvalitně, vhodně strukturována s minimálním počtem
překlepů.

Literární rešerše rozebírá základní principy studované problematiky a hodnotí sou časný výzkumný
pokrok. Dále je popsáno zkoumané území a použitá data. Následuje hodnocení vybraných SW aplikací
a popis zpracování lidarových dat. Prezentovány jsou užitečné informace o hodnocených
technologiích a datech. Detailnější vysvětlení by si však zasloužily některé zvolené kroky zpracování,
jako např. zvolené rozmezí výšek pro vegetaci, rozměr pixelů generovaných rastrů či zvolené hustoty
bodů při zpracování dat v SW ENVI.

Předloženou práci hodnotím jako zdařilou. Autorce se podařilo vypořádat se s mnoha problémy, které
s sebou přinášelo zpracování moderních dat v široké škále SW technologií. Dosažená zjištění dokázala
kriticky zhodnotit a diskutovat.

Navržená známka: výborně
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